
 

 
COMUNE DI URBANIA 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 4 DEL 14-02-2023 

 

 

 

 

Registro Generale n. 6 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 4 DEL 14-02-2023 

 

 

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

 

 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO IN VIA FOSSO DEL 

MALTEMPO ED AREE LIMITROFE 

 



Ordinanza SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n.4 del 14-02-2023 COMUNE DI URBANIA 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

PREMESSO che in loc. Fosso del Maltempo si sono manifestati problemi 

e disfunzioni della rete fognante nel tratto prospiciente il nodo di scambio 

autocorriere; 

 

Che non è stato possibile riparare la condotta esistente a causa della 

eccessiva profondità delle condotte e che pertanto occorre realizzarne una nuova 

i cui lavori sono stati programmati da Marche Multiservizi con inizio previsto 

per il giorno 20/2/2023; 

 

Che, per l’esecuzione dei lavori da realizzare in sede stradale occorre 

chiudere temporaneamente un tratto di Via Fosso del Maltempo con  

conseguente preclusione all’accesso delle autocorriere all’area attrezzata; 

 

Che pertanto si rende necessario modificare temporaneamente la viabilità 

nelle vie interessate; 

 

 Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada,  approvato con D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, D.L. 360/1993 e 

successive modifiche; 

 

 Ritenuto che a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza 

pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende 

necessario dare corso al provvedimento proposto; 

 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

 

O R D I N A  

 

1. Di disporre con decorrenza dalle ore 7.00 del 20/02/2023 fino a 

revoca da disporre con apposito atto amministrativo, l’inversione del 

senso di marcia nel tratto di collegamento tra Via Fosso del 

Maltempo e Via Raffaello Sanzio (all’altezza del civico 23), con 

circolazione solo a salire da Via Fosso del Maltempo verso Via 

Raffaello Sanzio, e direzione obbligatoria a destra sulla stessa Via 

Sanzio. 

 

2. Di disporre con decorrenza dalle ore 7.00 del 20/02/2023 fino a 

revoca da disporre con apposito atto amministrativo, l’inversione del 



Ordinanza SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n.4 del 14-02-2023 COMUNE DI URBANIA 

 

Pag. 3 

senso di marcia in Via Gramsci con circolazione solo a salire da Via 

Leopardi verso Via Nardi; 

 

3. Di disciplinare altresì per le motivazioni espresse in premessa, con 

decorrenza dalle ore 7.00 del 20/02/2023 fino a fine lavori, che la 

circolazione stradale nella zona e nella Via Fosso del Maltempo, avvenga  

come segue: 

a) chiusura al traffico all’altezza della pensilina del nodo di scambio fino 

alla rotatoria ”Poste”, della Via Fosso del Maltempo; 

b) preclusione dell’accesso agli autobus all’apposita area attrezzata che 

verrà riservata a servizio del cantiere; 

c) Tutti gli autobus provenienti da Viale Michelangelo potranno usufruire 

in esclusiva per la manovra e la salita - discesa degli utenti, del 

parcheggio retrostante l’area attrezzata interdetta, dove sarà vietato il 

transito e la sosta di altri veicoli; 

d) Tutti i veicoli che da Viale Michelangelo si immettono in Via Fosso 

del Maltempo potranno avere accesso solo al parcheggio posto sulla 

sinistra, a ridosso della scarpata del campo di calcio, con uscita 

obbligatoria a ritroso, sullo stesso Viale Michelangelo; 

e) Nelle giornate di mercato (giovedì) e quando l’apertura al traffico non 

sarà compatibile con i lavori in corso, sarà vietata l’uscita da Piazza 

Violini verso Via Fosso del Maltempo. 

 

inoltre:  

 

Marche Multiservizi è incaricata di apporre la regolamentare segnaletica in 

accordo con la Polizia Locale e l’Ufficio Tecnico Comunale 

 

L'Ufficio di Segreteria è incaricato di dare adeguata pubblicità al 

provvedimento mediante la sua pubblicazione all'albo Pretorio Comunale. 

 

Il personale dell'ufficio di Polizia Locale Associata e gli altri Agenti della 

Forza Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della 

presente ordinanza. 

 

A norma dell'art.3, comma 4,della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, 

avverso la presente Ordinanza , in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 

1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione e notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Ancona. 

 



Ordinanza SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n.4 del 14-02-2023 COMUNE DI URBANIA 

 

Pag. 4 

In relazione al disposto dell'art.. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, 

sempre nei termini di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 

segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 

all'art.74 del Regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/92 e D.L. 

n.360/93. 

 

A norma dell'art.8 della stessa Legge n.241/90, si rende noto che 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Gestione del 

Territorio Arch. Luca Storoni. 

 

Gli Agenti e Ufficiali di Polizia Locale in caso di necessità dovute a 

variazioni del programma e modalità di esecuzione lavori hanno 

facoltà di disporre in accordo con la Ditta esecutrice, lievi e transitorie 

modifiche alla viabilità della zona interessata; 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice 

della Strada e dal relativo Regolamento. 

 

La presente ordinanza viene inviata al Comando della Polizia Locale 

Associata Alto e Medio Metauro, Al Comando Stazione Carabinieri di 

Urbania, all’Adriabus per la sua esecuzione. Viene inoltre comunicata per 

conoscenza al Servizio 118 ed ai Vigili del fuoco. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

(Arch. Luca Storoni) 
 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Storoni Luca 

 



Ordinanza SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO n.4 del 14-02-2023 COMUNE DI URBANIA 

 

Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 14-02-2023    al 01-03-2023 

Lì  14-02-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Storoni Luca 

 


